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Úvod

Interní komunikace a porozumění celého fungování komunikace je důležité pro

efektivní fungování společnosti. Cílem manažerů je udržet komunikaci na takové

úrovni, aby nedocházelo ke komunikačnímu šumu. Dále musí porozumět

potřebám různých věkových kategorií. Právě manažeři definují, jaké komunikační

prostředky se na pracovišti nalézají. Problémem může být nedostatečná

srozumitelnost předávaných informací.

Cílem této práce je zjistit, jaké komunikační problémy se nalézají ve společnosti

BIO SYSTÉM spol. s r.o. a popřípadě navrhnout kvalitnější předávání informací

s respektováním odlišných generací. Takovým způsobem může být informace

předávána rychleji a efektivněji.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. První a to

teoretická část se zabývá komunikací, jejím procesem a jejími druhy. Sdělení

může probíhat nejen mluveným slovem, ale i neverbální komunikací. Dále se

budeme zabývat generacemi X,Y,Z i dalšími generacemi, které jim předcházeli

i které je následují. Na konec teoretické části bude definovaná interní komunikace,

manažerská komunikace a její chyby.

V druhé části se budeme zabývat šetřením ve zmíněné společnosti, kde je potřeba

zjistit funkčnost komunikačních kanálů. Určení preference prostředků

komunikace a generační rozdělení nám pomůže určit, jak kvalitní je daná

komunikace v podniku.

Na závěr zhodnotíme výsledky šetření společně s rozhovorem, který proběhl

s manažerem společnosti. Výsledkem je mé doporučení na zlepšení komunikace

v souvislosti s šetřením.
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1 Komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského communicatio a communicare, což

původně znamenalo „vespolné účastnění“ nebo „společné sdílení“. Obecné

porozumění tohoto slova je spíše složité. Pojem komunikace je definován

několika způsoby a to např. jako „proudění informací z jednoho bodu k druhému

bodu, jako přenos nebo vytváření znalostí“. Lze tedy usuzovat, že nejde jen

o proudění, ale i podílení se druhých svojí přítomností. Při komunikaci s druhými

lidmi lze pozorovat, že ji spoluvytváříme a ovlivňujeme, a také jí přispíváme

a zároveň se jí účastníme a jsme jí ovlivňovány. Je tedy složité komunikaci

porozumět, když se na ni v dané chvíli podílíme.1

Komunikaci lze považovat jako oboustranný proces, jejímž cílem je se dorozumět.

V každé společnosti byla považována za základní dorozumívací prostředek – řeč,

posunky, gesta. I přes častá nedorozumění, si každá kultura ve společnosti

nastavila svá morální pravidla a tak vznikla vůle k ověřování správnosti

a vyjasňování domněnek, která vznikala s nejistotou toho, co si chceme říct.

Hlavním cílem komunikace je tedy porozumění.2

Je téměř nemožné, aby lidé nekomunikovali. Vzájemný styk ovlivňuje základní

lidské potřeby a zasahuje tak do společenského procesu. Působí přímo a nepřímo

na jedince v rámci utváření jeho osobnosti a jeho procesu socializace. Je tedy

přirozené, že komunikace ovlivňuje duševní zdraví lidí a bez psychických jevů

se nemůže uskutečňovat.

Rozvinutost komunikace ve společnosti představuje produktivní sílu a díky tomu

slábne individualita a spontánnost rozhodnutí. Obecný výzkum komunikace říká,

že se nemůžeme soustředit jen sami na sebe a na náš rozvoj komunikace,

ale že je potřeba se na tento sociální jev dívat skrze uskutečňovaná gesta, řeč a

pohybové chování. Komunikace není uskutečňována vždy jednoznačně a někdy se

stává problémem, který vyžaduje vůli zúčastněných, aby byl vyřešen.3

1 VYBÍRAL, Zbyněk. Psychologie lidské komunikace. Praha: Portál, 2000. s. 18-19.
2 HOLÁ, Jana. Interní komunikace ve firmě. Brno: Computer Press, 2006. s. 2-3.
3 JANOUŠEK, Jaromír. Sociální komunikace. Praha: Svoboda, 1968. s. 12.
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1.1 Proces komunikace

Základní jednotkou komunikace je komunikační spojení. Vycházíme-li

z významové struktury sdělení, abychom pochopili co mluvčí zamýšlí, je nutno

vzít v potaz celou řadu komponentů. Mezi to patří: záměr mluvčího, smysl sdělení

pro mluvčího, věcný obsah sdělení (denotace), smysl sdělení pro příjemce a efekt

u příjemce. Záměrem mluvčího je uskutečnit vlastní sdělení a tím způsobem

předat zamýšlenou informaci. S tím souvisí záměr posluchače získat informaci

a některým způsobem jí zpracovat a dekódovat.4

Obr. 1: Ilustrace struktury sdělení.

Jako mezičlánky komunikace jsou specifikovány jednotlivé akty. Další autoři

uvádějí prvky komunikačního procesu. Sociolog H. D. Lasswell uvádí tyto prvky

komunikace: kdo – co – jakým kanálem – komu – s jakým efektem. H. K. Platte

definuje komunikační spojení těmito prvky: komunikátor – komunikant – systém

znaků – efekt komunikace. Jedná se o velmi zjednodušenou verzi, kdy

komunikátor je sdělující a komunikant přijímající partner. Systémem znaků

je obsah, který byl vyjádřen.

Sám autor rozděluje a popisuje proces komunikace na mnohem podrobnější

frakce. Komunikátorem je sdělovatel, který je iniciátorem komunikačního aktu.

Dalším článkem komunikace je příjemce, který je účastníkem pasivním. To však

neznamená, že se v průběhu nemůže stát regulátorem. Odpověď příjemce uzavírá

komunikační spojení. Směr komunikace určuje jednostrannost nebo

oboustrannost komunikačního spojení navazující na odpověď nebo zpětnou

vazbu. Pružnost komunikace zajišťuje živost komunikace a rovnost odpovědi.

K společenskému dění dochází při přenosu a pohybu informací, které jsou

přenášeny pomocí komunikačních kanálů.

4 JANOUŠEK, Jaromír. Sociální komunikace. Praha: Svoboda, 1968. s. 98-99.
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Jejich hlavní význam je sdělení pomocí technických aparátů – zrakového

a sluchového smyslu. Předmětem komunikačního aktu je sdělovaný obsah,

tvořený přenášenými informacemi. Obsah tak musí být zřetelný.

Sdělení obsahu se děje vyjadřovacími prostředky, které jsou vyvíjeny zvláštními

pohyby, gesty a řečí. Ty byl nahrazovány a zdokonalovány s postupem času.

Docházelo ke vzniku písma a tisku, dále k obrazové a zvukové sféře. Řeč mluvená

i psaná má v 21. století větší význam než kdy dřív. Jedná se o nejobecnější

a nejsrozumitelnější formu společenské komunikace, která je doprovázena nebo

nahrazována neverbálními prostředky. Dalším článkem komunikace je její záměr

a efekt. Cílem každé sdělené informace je nějaký výsledek, naplnění sdělení.

Záměr a efekt lze hodnotit a konfrontovat, a proto je důležité o nich uvažovat jako

o základních prvcích komunikace. Iniciátor zahajuje komunikační proces

s nějakým záměrem a chce něčeho dosáhnout. Na druhou stranu je snahou

dosáhnout nějakého efektu a to převážně vědomě. Každý záměr nedosáhne

zamýšleného efektu a proto je důležité tyto dva parametry rozlišovat. Někdy

je příjemce pasivním členem komunikačního procesu a maří tak naplnění

zamýšleného záměru, kterým tak snižuje efekt.5

1.2 Pseudokomunikace

Jedním z faktorů v komunikačním procesu, je dekódování informace příjemcem.

Smyslem předání informace a tedy celé komunikace, je pochopení sdělení

mluvčího. Pokud dojde ke špatnému dekódování informace,

dojde k tzv. pseudokomunikaci. Při té si mluvčí uvědomuje, že příjemce

nepochopil význam sdělení nebo že ani mluvčí, ani příjemce si nejsou vědomi

neshody a nepřesnosti sdělení. Pseudokomunikace vyjadřuje neshodu, kdy obě

komunikující strany mají na mysli stejnou informaci, ale nerozumí si díky jiným

názvům a vyjádření myšlenek. Mezi hlavní příčiny pseudokomunikace patří

nedostatečná kvalita vyjádření a odlišené časové uspořádání slov ve větě nebo

odlišnosti vznikající z různého chápání slov.6

5 LAMSER, Václav. Komunikace a společnost: úvod do teorie společenské komunikace. Praha:
Academia, 1969. s. 11-19.


[…]


informace.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část práce

představuje způsoby lidské komunikace, proces komunikace

a pseudokomunikace, představuje jednotlivé generace a definuje specifika

každé z nich. Dále se zabývám interní komunikací, manažerskou komunikací

a jejími chybami. V praktické části se zaměřuji na podnikovou komunikaci

a mezigenerační porozumění ve firmě. Zabývám se preferencemi komunikačních

kanálů, definuji je podle jednotlivých generací a zjišťuji komunikační překážky

ve firmě.
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DOPORUČENÍ

Ve společnosti se nacházejí drobné komunikační problémy.

Nejedná se však o kritické problémy, které by měly ohrozit chod firmy. Samotný

management by měl zlepšit komunikaci se svými zaměstnanci. Někteří z nich

mají menší problémy, o kterých manažeři nevědí. V zásadě nevznikají žádné

problémy napříč generacemi, ale používané komunikační kanály i jejich

preference se liší. Starší zástupci firmy by měli být proškoleni k využívání

moderních technologií. Mladší zástupci firmy by naopak měli využívat více

osobní komunikace. Problém tak nastává mezi nejmladší a nejstarší generací,

které by měli najít společný kompromis k využívání komunikačních kanálů.

Generace X, neboli zástupci firmy ve věku od 26 – 40 let nemají větší problém

s komunikací. Jejich úroveň odpovídá moderní době. Dále by se manažeři měli

lépe informovat od svých zaměstnanců, jelikož nepovažují přijímané informace za

dostačující. Je tak důležité na to zaměstnance upozornit, aby nedocházelo

k přetížení manažerů. Obecně se ve firmě nachází problém nedostatku času

a neodbornost. To může být vyřešeno zvolením správných komunikačních kanálů.

Např. přenášení informací pomocí SMS zpráv než komunikovat pomocí

písemných dokumentů. Zaměstnanci z generace Y by měli být více tolerování.

Jejich ambicioznost může vytvářet nepřirozené prostředí na pracovišti a tak může

vznikat komunikační šum. Její zastoupení ve firmě je malé a proto si mohou

připadat méně cenné a demotivované. Zlepšením komunikace s touhle kritickou

skupinou může být zlepšena efektivita práce. Pokud manažeři budou lépe

komunikovat se svými zaměstnanci a informovat se od nich častěji,

zlepší se celková komunikace.

Ve společnosti je však dobré pracovní prostředí a panuje zde spokojenost

zaměstnanců. Je tedy pravděpodobné, že se za stejné skutečnosti může kvalita

společnosti zlepšovat, avšak odstranění těchto komunikačních prostředků by tomu

velice pomohla. Manažer je však spokojen se svými zaměstnanci a je ochoten

motivovat zaměstnance z různých generací.
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Resumé

The bachelor thesis dealt with generations X Y Z, but also other generations.

Furthermore, communication, internal communication and managerial

communication. An investigation was conducted at BIO SYSTÉM spol. s r.o.,

which provided data from its employees and provided an interview with one of its

managers. From the obtained data it is possible to evaluate the level of

communication and analyze communication channels in terms of generational and

overall preferences.

The aim of the work was to create recommendations for streamlining

communication in the company and to find out which communication channels

they use most often. The recommendation is to take into account the data obtained

and to design a system for the transmission of information between generations in

order to avoid communication noise and a lack of quality of the transmitted

information.

The work is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part

of the work presents the ways of human communication, the process of

communication and pseudo-communication, presents the individual generations

and defines the specifics of each of them. I also deal with internal communication,

managerial communication and its errors. In the practical part I focus on corporate

communication and inter-generational understanding in the company. I deal with

the preferences of communication channels, define them according to individual

generations and identify communication barriers in the company.
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RECOMMENDATION

There are minor communication problems in the company. However, these are not

critical issues that should jeopardize the operation of the company. The

management itself should improve communication with its employees. Some of

them have minor problems that managers do not know about. In principle, there

are no problems across generations, but the communication channels used and

their preferences differ. Older company representatives should be trained to use

modern technologies. Younger company representatives, on the other hand, should

use more personal communication. The problem thus arises between the youngest

and oldest generations, who should find a common compromise on the use of

communication channels. Generation X, or company representatives aged 26-40,

do not have a major communication problem. Their level corresponds to modern

times. Furthermore, managers should be better informed by their employees, as

they do not consider the information received to be sufficient. It is so important to

warn employees to avoid overloading managers. In general, the company has a

problem of lack of time and unprofessionalism. This can be solved by choosing

the right communication channels. E.g. transmitting information using SMS

messages rather than communicating using written documents. Generation Y

employees should be more tolerant. Their ambition can create an unnatural

environment in the workplace and thus create communication noise. Her

representation in the company is small and therefore they may feel less valuable

and demotivated. Work efficiency can be improved by improving communication

with this critical group. If managers communicate better with their employees and

learn from them more often, overall communication will improve.

However, the company has a good working environment and employee

satisfaction. It is therefore likely that the quality of society may improve under the

same facts, but removing these means of communication would be very helpful.

However, the manager is satisfied with his employees and is willing to motivate

employees from different generations.
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Příloha č. 2

Otázky pro manažera:

1. Je komunikace ve firmě dostačující?

2. Jaké komunikační kanály využíváte ve firmě?

3. Jakými způsoby jsou podřízení informováni?

4. Jakým způsobem vás informují podřízení?

5. Myslíte si, že zaměstnance dostatečně informujete?

6. Myslíte si, že zaměstnance dostatečně motivujete?

7. Myslíte si, že s Vámi mohou zaměstnanci hovořit bez obav?

8. Myslíte si, že může být problémem v komunikaci věkový rozdíl?

9. Jaké jsou podle vás slabé a silné stránky komunikace ve vaší firmě?

10. Jakým způsobem by se podle Vás mohla zlepšit komunikace v podniku?
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