ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: **Kroc Daniel**

Název práce: „**Generace X,Y,Z mezigenerační porozumění, komunikace, interakce**“

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské. Práce byla řádně konzultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma „**Generace X,Y,Z mezigenerační porozumění, komunikace, interakce**“

autorem velmi dobře zpracované, je poměrně široké, nicméně autorovi se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a zajímavým způsobem. Označení generace XYZ je spojeno se stanovením některých atributů, které jsou zaměřeny na chování jednotlivých generací, komunikaci, vztahují se také na sféru pracovního chování i soukromého života těchto generací.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, obě části práce jsou členěny ve čtyřech kapitolách, úvodu a závěru práce. Kap. 1 Komunikace, 2. Generace X,Y,Z, 3. Interní komunikace, 4. Mezigenerační porozumění v podniku (praktická část).

Rozhodně oceňuji, že bakalant vytvořil zajímavý dotazník zaměřený na mezigenerační porozumění v podniku BIO SYSTÉM, který je zaměřen na poskytování ekologických služeb. Grafické zpracování výsledků šetření je velmi dobré a srozumitelné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor zvolil přehlednou strukturu práce, vycházel z příslušné a s tématem související literatury, právních předpisů i internetových zdrojů, se kterými dokázal pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Mrzí mne, že se student nevěnoval více nosné kapitole č. 2. Generace XYZ; kapitoly 1. a 3. se mi bohužel jeví jako dosti popisné. Přesto vidím v tomto tématu velký potenciál a pokud by pan Daniel Kroc pokračoval ve studiu, mohl by tuto bakalářskou práci doplnit a rozšířit na práci diplomovou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- **Generace X (1961 – 1980)** - Je to také první generace, která vyrůstala a pracovala s počítači a nové technologie jim nejsou cizí a přistupují k nim jako k součásti života, jak pracovního, tak soukromého. Je to jejich výhodou ?
- **Generace Y (1981 – 1995)** – Pro tuto skupinu musí být zadávání úkolů jasné, ale zároveň vyžadují svobodu v rozhodování, aby zadaný úkol mohli provést svým vlastním způsobem a jejich vlastním tempem. Je to vůbec možné, aby tato skupina dostala tak velkou svobodu, vzhledem k současným trendům ve vedení většiny podniků a společností?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Daniela Kroce na známku **v ý b o r n ě**.

Datum: 23.04.2021

Podpis: Mgr.Helena Sequensová

/